
Società della Salute 
Zona Fiorentina Nord Ovest

    VIA GRAMSCI, 561 – 50019 SESTO FIORENTINO (FI) 
                      

DELIBERAZIONE dell'ASSEMBLEA dei SOCI 

N.  10  DEL 26/06/2020

OGGETTO: RISORSE 2020 “ASSISTENZA ALLE PERSONE CON DISABILITÀ GRAVE PRIVE DEL 
SOSTEGNO FAMILIARE” PER LA PROSECUZIONE DEGLI INTERVENTI PREVISTI DALLA LEGGE 
112/2016 - MISURE DI SOSTEGNO ALLE ATTIVITA’ DEL PROGETTO “PERTUTTINOI” A FRONTE 
DELL’EMERGENZA COVID 19 - DETERMINAZIONI

L’anno 2020 (duemilaventi) il giorno 26(ventisei) del mese di giugno alle ore 09.00 presso la sede della  
SdS, in Via Gramsci n. 561 a Sesto Fiorentino, a seguito di apposita convocazione, si è riunita l’Assemblea  
dei Soci della Società della Salute così composta:

Ente Rappresentato Nome e Cognome Carica QUOTE Presenti
    SI NO

Azienda USL Toscana Centro Andrea Francalanci Delegato 33,33% X
Comune di CALENZANO Stefano Pelagatti Delegato 5,62% X
Comune di CAMPI BISENZIO Luigi Ricci Delegato 14,82% X
Comune di LASTRA A SIGNA Matteo Gorini Delegato 6,47% X
Comune di SCANDICCI Andrea Franceschi Delegato 16,25% X
Comune di SESTO FIORENTINO Camilla Sanquerin Delegato 15,72% X
Comune di SIGNA Chiara Giorgetti Delegato 6,16% X
Comune di VAGLIA Sabrina Curradi Delegato 1,63% X

Presiede la seduta, ai sensi dell’art. 5 dello Statuto, il Presidente Camilla Sanquerin con l’assistenza, quale 
Segretario, dalla Dott.ssa Natalia Giachetti

Constatata la regolarità della seduta, essendo rappresentato il 98,37% delle quote, il  Presidente invita  
l’Assemblea a procedere all’esame dell’oggetto sopra riportato.

L'ASSEMBLEA

VISTI  gli  atti costitutivi (Statuto e Convenzione) del Consorzio SdS ai sensi della LRT n. 40/2005 e smi, 
come sottoscritti in data 22/06/09 da tutti gli enti aderenti con atto ai rogiti del Segretario del Comune di  
Calenzano Dott.ssa Samantha Arcangeli;

DATO ATTO:
- che la forma giuridica assunta è il consorzio pubblico senza scopo di lucro ai sensi degli artt. 31 e 113  

bis del Decreto Legislazione n. 18 agosto 2000, n. 267, tra  l’Azienda  USL  Toscana  Centro e i Comuni 
della Zona Fiorentina Nord-Ovest;

- del recesso dal Consorzio da parte del Comune di Fiesole, di cui alla deliberazione Assemblea SdS n. 28  
del 29.12.2017 a far data dal 1.1.2018;

RICHIAMATO il Decreto del Presidente n. 2 del 14.02.2020, con il quale è stato nominato Direttore della  
Società della Salute Fiorentina Nord Ovest il Dott. Andrea Francalanci, a far data dal 15 febbraio 202

PRESO ATTO:
1. della legge n. 112/2016 (“Disposizioni in materia di assistenza in favore di persone con disabilità grave  

prive del sostegno familiare”);



2. della deliberazione della Giunta Regionale n. 753/17, con la quale si approva il Programma Attuativo in 
riferimento alla legge n. 112/16 e al comma 2 dell’art. 6 del decreto ministeriale 23 novembre 2016 e  
degli  elementi  essenziali  dell’avviso  pubblico  “Servizi  alle  persone  con  disabilità  grave  prive  del 
sostegno familiare”;

3. il  decreto regionale 10 agosto 2017, n. 11890, di approvazione del suddetto avviso pubblico e dei  
formulari allegati;

PRESO ATTO del decreto del Direttore SDS 25 settembre 2017, n. 189, che approvava il progetto per la  
Zona  Fiorentina  Nord  Ovest  denominato  “PerTuttiNoi”  approvato  dalla  Regione  Toscana  con  proprio 
Decreto n. 4872/18;

CONSIDERATO che con il suddetto decreto n. 4872/18 sono stati approvati i progetti con sviluppo triennale 
finalizzati alla realizzazione degli interventi previsti dalla legge n. 112/16 e che, nello specifico, il progetto 
“Per Tutti Noi” ha avuto come data di avvio il 1° giugno 2018 e termine il 31 maggio 2021;

CONSIDERATO che alla Zona Fiorentina Nord Ovest venivano assegnati, oltre a € 129.000,00 destinati a  
spese infrastrutturali, € 600.000,00, di cui € 516.000,00 a valere sul finanziamento regionale ed € 84.000,00  
di co-finanziamento a carico del tavolo di co-progettazione, e che, a seguito di un monitoraggio costante  
sullo svolgimento delle attività progettuali, per far fronte alle esigenze dei soggetti attuatori, tali risorse  
sono state ripartite nella seguente modalità, frutto di una rimodulazione in itinere (comunicazione uffici  
regionali 20 settembre 2019 - protocollo SdS n. 6793/19):

Ambiti d'intervento Costo 
complessivo

Quota 
cofinanziamento

Quota 
finanziamento %

Ambito A – percorsi programmati di 
accompagnamento per l'uscita dal nucleo 
familiare di origine ovvero per la 
deistituzionalizzazione

€ 204.600,00 € 28.644,00 € 175.956,00 34,1

Ambito B – Interventi di supporto alla 
domiciliarità in soluzioni alloggiative che 
riproducano quanto più possibile il 
contesto familiare

€ 374.400,00 € 52.416,00 € 321.984,00 62,4

Ambito C – programmi innovativi di 
accrescimento della consapevolezza e per 
l'abilitazione e lo sviluppo delle 
competenze per favorire l'autonomia delle 
persone con disabilità grave e una migliore 
gestione della vita quotidiana anche 
attraverso tirocini per l'inclusione sociale

€ 21.000,00 € 2.940,00 € 18.060,00 3,5

Totale A+B+C € 600.000,00 € 84.000,00 € 516.000,00 100%

VISTA la nota di Regione Toscana inviata in data 8 novembre 2019 (prot.  SdS  Fiorentina Nord Ovest n. 
8149/2019),  relativa alle risorse assegnate per l'anno finanziario 2020 destinate alla prosecuzione degli  
interventi previsti dalla legge n. 112/16:
- € 191.205,00 di Fondi Statali, di cui una parte da poter destinare a spese infrastrutturali,
- € 173.311,00 di Fondi Regionali;

VISTA la comunicazione della Società della Salute Fiorentina Nord Ovest (prot. n. 9041/2019) che prevede 
di destinare € 90.0000,00 dei Fondi di provenienza statale a spese infrastrutturali, in seguito alla proposta  
avanzata dal  Comune di  Campi  Bisenzio  di  avviare  un intervento di  ristrutturazione di  un immobile  di  
proprietà comunale per un progetto di cohousing;

PRESO ATTO della deliberazione della Giunta Regionale 9 marzo 2020, n. 308, avente a oggetto “Assistenza  
alle persone con disabilità grave prive del sostegno familiare - Anno 2020: prosecuzione degli interventi 
previsti  dalla  legge 112/2016 e programmati  con DGR 753/2017”, che ha approvato lo  stanziamento a 
favore della Società della Salute Fiorentina Nord Ovest di € 173.311,00 provenienti da Fondi Regionali per 
assicurare nell’anno 2020 la continuità degli interventi previsti dai progetti approvati e in corso;

PRESO ATTO del successivo decreto regionale 26 marzo 2020, n. 4899, con il quale si stabilisce l'impegno 
delle suddette risorse e la liquidazione della prima rata di € 138. 648,80, pari all’80% del totale;



PRESO  ATTO della  deliberazione  della  Giunta  Regionale  18  maggio  2020,  n.  623,  avente a  oggetto 
“Assistenza  alle  persone  con  disabilità  grave  prive  del  sostegno  familiare:  approvazione  della 
programmazione, ai sensi dell'articolo 2 del DPCM 21 novembre 2019”, che destina alla Società della Salute  
Fiorentina Nord Ovest € 191.205,00 provenienti da Fondi Statali;

PRESO ATTO altresì della delibera del Consiglio dei Ministri 31 gennaio 2020, con la quale è stato dichiarato  
lo stato di emergenza in conseguenza del rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivati da 
agenti  virali  trasmissibili,  nonché  dei  D.P.C.M.  8  marzo  2020  e  9  marzo  2020  in  materia  di  misure  di  
contenimento dell'epidemia CoViD-19;

VISTI:
- l’ordinanza del Presidente della  Giunta Regionale 15 marzo 2020, n. 12, con la quale si  stabilisce la  

sospensione in tutta la Toscana, a far data dal 16 marzo 2020 e fino al 3 aprile 2020, dell’attività delle  
strutture semiresidenziali (centri diurni), a valenza socio-sanitaria, per anziani e per disabili;

- il decreto legge 17 marzo 2020, che all’art. 47, comma 1, stabilisce la sospensione su tutto il territorio  
nazionale dell’attività di tutti i Centri semiresidenziali per persone con disabilità;

VISTI i  successivi  provvedimenti  nazionali  e  regionali  che hanno avuto  un forte  impatto  sulle  persone 
ospitate all’interno degli appartamenti del “Durante e dopo di noi” presenti nella Zona e facenti parte del 
progetto “PerTuttiNoi”, nonché sui soggetti gestori dei suddetti appartamenti;

TENUTO CONTO:
- della necessità dei soggetti gestori degli  appartamenti di riorganizzare la propria attività prevedendo 

attività  compensative  diurne  all’interno  degli  appartamenti  concordate  con  il  servizio  sociale  
professionale, a seguito della chiusura dei centri semiresidenziali;

- delle spese sostenute dai soggetti  gestori degli  appartamenti non preventivabili  e, data l’emergenza,  
non comprese all’interno del progetto quali sanificazioni straordinarie;

- della  situazione sanitaria  eccezionale  di  alcuni  ospiti  delle  strutture residenziali  e  della  conseguente  
necessità  di  avvalersi  di  altre  strutture  a  disposizione  del  progetto  per  trascorrere  il  periodo  di 
quarantena in sicurezza;

- che tale situazione ha richiesto un incremento dell’attività di sorveglianza e assistenza all’interno degli  
appartamenti, talvolta prevedendo un rapporto di assistenza uno a uno utente/educatore o assistente;

Con votazione unanime,
DELIBERA

per i motivi esposti in narrativa e qui integralmente richiamati:

1. di prendere atto della deliberazione della Giunta Regionale 9 marzo 2020, n. 308, avente a oggetto 
“Assistenza alle persone con disabilità grave prive del sostegno familiare - Anno 2020: prosecuzione  
degli interventi previsti dalla legge 112/2016 e programmati con DGR 753/2017”, che attribuisce 
alla Società della Salute Fiorentina Nord Ovest risorse di provenienza regionale pari a € 173.311,00;

2. di prendere atto del successivo decreto regionale 26 marzo 2020, n. 4899, con il quale si stabilisce 
l'impegno delle suddette risorse e la liquidazione della prima rata di € 138. 648,80 pari all’80% del 
totale;

3. di prendere atto inoltre della  deliberazione della Giunta Regionale  18 maggio 2020, n. 623,  che 
attribuisce  alla  Società  della  Salute  Fiorentina  Nord Ovest  €  191.205,00,  di  cui  €  90.000,00 da 
destinare a spese infrastrutturali;

4. di assumere due apposite autorizzazioni di spesa:
• aut. n. 46/2020 relativa alle risorse regionali per l’importo di € 173.311,00;
• aut. relativa alle risorse statali per l’importo di € 191.205,00 che verrà istituita al momento della 

definizione di spesa regionale;

5. di rinviare ad atto successivo lo stanziamento delle risorse destinate a spese infrastrutturali e la  
programmazione relativa all’utilizzo delle risorse totali.

6. di prevedere, vista la situazione di emergenza sanitaria, la concessione straordinaria di 16 voucher  
di ambito C agli utenti presenti negli appartamenti del “Durante e dopo di noi” per permettere  



attività  compensative  in  seguito  alla  chiusura  dei  centri  semiresidenziali  e  alla  sospensione  di  
inserimenti socio-lavorativi, con il conseguente obbligo di trascorrere l'intera giornata all’interno 
degli appartamenti stessi.

7. che  i  voucher  di  cui  al  punto  precedente  hanno  un  valore  nominale  di  €  1.000,00  ciascuno,  
comprensivi di cofinanziamento (€ 860,00 netti per ciascun voucher) per un totale di € 13.760,00;

8. di utilizzare una quota delle risorse di cui al presente atto, per coprire le spese di sanificazione  
straordinaria delle strutture a fronte di regolari fatture emesse da aziende qualificate;

9. di prevedere l'attribuzione straordinaria di 2 voucher (tipologia A 03) di complessivi euro 1.036,00  
ciascuno  a  due  utenti  inclusi  nei  percorsi  residenziali  per  rispettare  la  imposta  quarantena  in  
sicurezza presso altra struttura a disposizione del progetto, assicurando loro assistenza sociale e  
sanitaria h24 per un totale di € 2.072,00.

Il presente verbale di deliberazione viene letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE IL DIRETTORE
Camilla Sanquerin Dott. Andrea Francalanci

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
La presente deliberazione sarà pubblicata sul sito istituzionale SdS

IL SEGRETARIO
Dott.ssa Natalia Giachetti


	DELIBERAZIONE dell'ASSEMBLEA dei SOCI 
	N.  10  DEL 26/06/2020
	L'ASSEMBLEA
	DATO ATTO:


